

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN HUYỆN ĐỒNG PHÚ

\*\*\*

Đồng Phú, ngày 13 tháng 4 năm 2021

Số: 05-KH/UBH

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức ôn luyện, tham gia sát hạch và Trại Huấn luyện viên cấp I TW  
Hội LHTN Việt Nam Trại Nguyễn Chí Thanh cụm Đông Nam bộ  
lần thứ XXI năm 2021**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/UBH ngày 01/4/2021 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bình Phước về việc “Tổ chức sát hạch và tham gia Trại Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam Trại Nguyễn Chí Thanh cụm Đông Nam bộ lần thứ XXI năm 2021”, Hội LHTN Việt Nam huyện Đồng Phú tổ chức ôn luyện, tham gia sát hạch và Trại Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam Trại Nguyễn Chí Thanh cụm Đông Nam bộ lần thứ XXI năm 2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Để hội viên, thanh niên có niềm đam mê, yêu thích kỹ năng và phong trào công tác Hội trên địa bàn rèn luyện bản lĩnh, thể hiện khả năng trong công tác đoàn kết tập hợp thanh niên và triển khai phong trào thanh niên tại địa phương, đơn vị.

- Xây dựng đội ngũ thanh niên vững kỹ năng và đạt chuẩn tham gia Trại Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam Trại Nguyễn Chí Thanh cụm Đông Nam bộ lần thứ XXI năm 2021 (Sau đây gọi tắt là Trại).

- Thu hút được sự tham gia đông đảo của hội viên thanh niên trên địa bàn.

**II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

**1. Ôn luyện:**

**1.1. Thời gian:** Dự kiến trong 03 ngày. Vào các ngày 27-28/4/2021.

**1.2. Địa điểm:** Huyện đoàn Đồng Phú.

**2. Sát hạch tham gia Trại:**

**2.1. Thời gian:** Dự kiến trong 05 ngày. Vào các ngày: ngày 08-09/5; ngày 15-16/5/2021.

**2.2. Địa điểm:** Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bình Phước.

**3. Tham gia Trại:**

**3.1. Thời gian:** Từ ngày 24/5 đến ngày 30/5/2021.

**3.2. Địa điểm:** Nông trại ECO Tân Hưng, xã Tân Hưng, thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

**III. THÀNH PHẦN - SỐ LƯỢNG - TIÊU CHUẨN**

### 1. Thành phần:

Cán bộ Hội, hội viên, thanh niên, thủ lĩnh thanh niên đang tham gia sinh hoạt, học tập, làm việc hoặc cư trú trên địa bàn huyện.

### 2. Số lượng:

- Các Cụm thi đua số 1, 2, 3 mỗi Cụm cử *ít nhất 01 trại sinh* tham gia ôn luyện, sát hạch và tham gia Trại.

- Các tổ chức thành viên tập thể và Câu lạc bộ trực thuộc căn cứ tình hình và đăng ký trại sinh tham gia phù hợp.

### 3. Tiêu chuẩn:

- Đảm bảo độ tuổi tối thiểu từ đủ 18 tuổi trở lên.

- Có ý thức tổ chức kỷ luật cao và chưa được công nhận Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam các khóa.

- Đã tốt nghiệp Trung học phổ thông; yêu thích, đam mê kỹ năng, hoạt động phong trào và có nguyện vọng tham gia công tác huấn luyện của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Có sức khỏe tốt; không đang trong thời gian mang thai; không mắc các bệnh nan y, các bệnh lý nhạy cảm với môi trường, thời tiết và vận động mạnh như: Tim mạch, hen suyễn, động kinh, huyết áp, gout, bao tử...

- Đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung và tuyệt đối tuân thủ nội quy của lớp sát hạch và Trại.

\* *Lưu ý:* Trại sinh nào không đảm bảo sức khỏe liên quan đến các tiêu chuẩn như trên trong quá trình tham gia trại mà do lỗi chủ quan của đơn vị thì đơn vị cử trại sinh phải chịu hoàn toàn trách nhiệm.

## IV. NỘI DUNG

### 1. Ôn luyện và Sát hạch tham gia Trại:

Triển khai ôn, tham gia sát hạch các kỹ năng cơ bản của Hội LHTN Việt Nam (Kỹ năng truyền tin; Kỹ năng sơ, cấp cứu; Kỹ năng trại, thủ công trại; Kỹ năng tổ chức sinh hoạt tập thể, sinh hoạt cộng đồng; Kỹ năng truyền thông, tuyên truyền; Kiến thức về lịch sử Đảng - Đoàn - Hội;...)

### 2. Tham gia Trại:

#### 2.1. Sát hạch các kỹ năng cơ bản Hội LHTN Việt Nam:

Căn cứ theo Định chuẩn công nhận Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam hiện hành.

#### 2.2. Công nhận danh hiệu Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam:

- Tổ chức Đêm Đăng quang công nhận các trại sinh đạt chuẩn và trao giấy chứng nhận, thẻ HLV cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam.

- Vinh danh 10 trại sinh xuất sắc nhất trại; các đơn vị xuất sắc nhất trại; giải thưởng công, lều trại, thủ công trại; giải thưởng trò chơi lớn.

### **2.3. Thực hiện Công trình Thanh niên cụm Đông Nam bộ:**

- Dự kiến tham gia thực hiện 01 trong 02 công trình như sau:

\* Công viên kỹ năng: Vẽ và sơn các bộ môn kỹ năng trên tường tại một công viên thanh niên trên địa bàn thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu..

\* Khu vui chơi thiếu nhi: Dự kiến thực hiện 02 khu vui chơi cho thanh thiếu nhi tại các địa phương còn nhiều khó khăn trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

### **2.4. Tham gia các hoạt động an sinh xã hội:**

- Thăm, tặng quà và giao lưu với người có công với cách mạng tại Khu Điều dưỡng Người có công với cách mạng huyện Long Đất, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Phát động phong trào “Nói không với rác thải nhựa” và tái chế rác thải nhựa.

### **2.5. Tham gia các hoạt động dã ngoại, sinh hoạt, vui chơi ngoài trời:**

- Tham gia các trò chơi xây dựng nhóm, làm việc nhóm dưới biển, trên bãi biển và các địa điểm khác phù hợp.

- Tham gia lửa trại, trò chơi lớn và các lễ hội thu nhỏ như: Lễ hội Té Nước, Lễ hội Sắc màu ...

### **2.6. Tham gia các hoạt động ngoại khóa, tham quan các địa điểm, các di tích và tìm hiểu về văn hóa, con người địa phương:**

Tùy điều kiện thực tế, sẽ tham gia toàn bộ hoặc một số các hoạt động ngoại khóa sau:

- Viếng tượng đài và tham quan nhà lưu niệm chị Võ Thị Sáu .

- Thăm, tặng quà, tham quan và giao lưu với chiến sĩ Bộ Tư lệnh Cảnh sát Biển vùng 2 Hải quân, Nhà giàn DK1 và Trung đoàn Minh Đạm.

- Tham quan Cảng Quốc tế Cái Mép, Thị Vải.

- Tham quan di tích lịch sử Minh Đạm, địa đạo Long Phước, Bảo tàng tỉnh, bảo tàng vũ khí cổ Robert Taylor, Hải đăng Vũng Tàu, Bạch Dinh,...

- Tham quan và trải nghiệm, tìm hiểu văn hóa của đồng bào dân tộc Chơ-ro, nấu cơm lam, lễ hội Cồng - Chiêng,... tại Nhà Văn hóa Dân tộc Bàu Chinh; tham quan mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao,...

### **3. Hình thức tổ chức:**

Trại thực hành trong nhà, ngoài trời và các hoạt động dã ngoại tại địa phương tổ chức trại.

### **V. KINH PHÍ**

- Hội LHTN Việt Nam huyện chịu trách nhiệm về kinh phí đóng góp tham gia các hoạt động an sinh xã hội.

- Các Cụm thi đua, đơn vị cử trại sinh tham gia ôn luyện, sát hạch và tham gia Trại chủ động tham mưu xây dựng, bố trí kinh phí gồm:

+ Tham gia ôn luyện: Trại sinh chủ động lựa chọn địa điểm ăn nghỉ phù hợp với chương trình ôn luyện của Hội huyện.

+ Tham gia sát hạch: Trại sinh chủ động lựa chọn địa điểm ăn nghỉ phù hợp với chương trình sát hạch của Ban tổ chức.

+ Tham gia Trại: đóng góp tiền ăn cho Ban Tổ chức là 250.000đ/người/ngày.

+ Các vật dụng theo quy định của Ban tổ chức và đồ dùng cá nhân: quà lưu niệm để giao lưu và tặng cho các đơn vị bạn...; đồng phục đoàn; vật dụng tham gia các phần thi...

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội LHTN Việt Nam huyện:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai tổ chức ôn luyện, tham gia sát hạch và Trại Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam Trại Nguyễn Chí Thanh cụm Đông Nam bộ lần thứ XXI năm 2021.

- Đóng góp kinh phí thực hiện công trình thanh niên và công tác tổ chức Trại theo quy định của Ban Tổ chức.

### 2. Cụm thi đua số 1, 2, 3 (Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn):

- Khẩn trương triển khai kế hoạch, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, tuyển chọn và cử trại sinh tham gia ôn luyện, sát hạch đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn, yêu cầu đề ra.

- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện đánh giá kết quả tham gia hoạt động dựa trên các tiêu chí như: Đảm bảo đủ số lượng, tiêu chuẩn quy định, đạt kết quả cao tại Trại Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam Trại Nguyễn Chí Thanh cụm Đông Nam bộ lần thứ XXI năm 2021...

- Gửi danh sách và các yêu cầu về dữ liệu trại sinh tham gia về Hội huyện trước ngày 15/4/2021 theo mẫu:

TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Đơn vị công tác (Sinh hoạt)	SĐT, Zalo	Facebook	Hình	Ghi chú
						Chụp nửa người, không đội nón; có độ phân giải tối thiểu 4032 x 3024, kích thước tối thiểu 4MB và độ sáng tốt.	

### 3. Trại sinh:

#### 3.1. Tham gia sát hạch:

- Trại sinh chuẩn bị tối thiểu 02 áo sơ mi TNVN và các trang phục lịch sự, phù hợp với chương trình sát hạch.

- Đảm bảo các đồ dùng cá nhân: Ba lô, cờ Semaphore, còi Morse, la bàn, bìa cứng để làm bài thi, đèn pin, pin dự phòng, tấm đắp (nếu có), 04 m dây dù, vật dụng làm thủ công trại, mũ tai bèo, sổ sách ghi chép, các đồ dùng khác có liên quan đến trang bị cá nhân.

- Các nội dung khác được quy định cụ thể tại chương trình.

#### 3.2. Tham gia Trại:

- Trại sinh cần chuẩn bị tối thiểu 02 áo sơ mi TNVN, các đồng phục khác của các trại sinh sẽ được BTC qui định theo hoạt động, theo nội dung các môn thi sát hạch của trại và sẽ được Ban tổ chức thông báo sớm đến các đơn vị trước khi Trại diễn ra để các đơn vị chủ động thông tin cho các trại sinh chuẩn bị.

- Đồ dùng cá nhân: Ba lô, cờ Semaphore, còi Morse, la bàn, bìa cứng để làm bài thi, áo đi mưa, võng (nếu có), đèn pin, pin dự phòng, tấm đắp (nếu có), 04 m dây dù, vật dụng làm thủ công trại, 01 tờ giấy Roki khổ A2, giày bata hoặc giày leo núi, mũ tai bèo, sổ sách ghi chép, thuốc chống và phòng côn trùng và các đồ dùng khác có liên quan đến trang bị cá nhân, đời sống trại và các nội dung thi tại trại.

- Trại sinh bắt buộc phải thuộc Hội ca, trại ca, lời hứa huấn luyện viên.

- Không mang trang sức hoặc các tài sản có giá trị khi tham gia trại.

- Mỗi trại sinh tự chuẩn bị 01 phần quà lưu niệm (khuyến khích mô hình handmade) dùng để làm quà tặng khi tham gia các hoạt động ngoại khóa, dã ngoại, tham quan của trại.

- Trại sinh không được phép mang theo điện thoại vào khu vực tổ chức tất cả các nội dung thi của trại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ôn luyện, tham gia sát hạch và Trại huấn luyện Nguyễn Chí Thanh cụm Đông Nam bộ lần thứ XXI năm 2021 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện. Đề nghị các đơn vị triển khai đúng tiến độ và yêu cầu./.

#### Nơi nhận:

- Tỉnh Hội;
- Ủy viên UBH huyện;
- TT Huyện đoàn;
- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn;
- BTV Đoàn các xã, thị trấn;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN HỘI HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Vương Ngọc Toại**